
Tisková zpráva: Na ministerstvu stojí několikametrový domeček z karet, má

symbolizovat křehkost české bytové politiky.

5. 4. 2023, Praha

Dnes v poledne vztyčila aktivistická a umělecká skupina Jezevky v budově Ministerstva

pro místní rozvoj domeček z karet, chce tím poukázat na politicky opomíjenou bytovou

krizi. Skupina zároveň zástupcům ministerstva předala požadavky, jak by měl stát krizi

bydlení dále řešit.

“Happening cílíme hlavně na zaměstnance a zaměstnankyně ministerstva, které je za

řešení bytové krize zodpovědné. Ministerstvo ani celá vláda nejednají v souladu s tím, že

poslední tři roky přecházíme jako společnost z jedné krize do druhé a bez vstupu státu

do bytové politiky bude v ohrožení ztrátou bydlení pořád více lidí.” Řekla k akci mluvčí

skupiny, Žofie Hobzíková.

Skupina svojí přítomnost ohlásila ministerstvu předem, na domluvenou schůzku však

dorazila o něco dříve a a proměnila vstupní lobby ministerstva ve staveniště. V rámci

stavby v lobby vznikl třípatrový domeček z karet, který tvořily zvětšené hrací karty

popsané hesly jako “privatizace obecních bytů” či “malá ochrana nájemníků”. Domeček

má reprezentovat křehkost a chybějící základy české bytové politiky.

“Z naší strany je tahle akce takovým symbolickým začátkem dialogu s odpovědnými

institucemi. Nepředpokládáme, že by to bylo tak jednoduché, aby se ministerstvo

zavázalo naše požadavky hned splnit. Spíš si chceme být jistí, že jsme se s nimi zkusili

normálně domluvit předtím, než začneme na řešení bytové krize tlačit důrazněji.”,

doplnil další člen protestu, Petr Nezbeda.

Skupina po Ministerstvu pro místní rozvoj vyžaduje splnění tří základních požadavků.

Zajištění rychlého a výrazného rozšíření obecního a družstevního bytového fondu, který

byl v posledních třiceti letech masivně privatizován a zbavil tím veřejnou sféru možnosti

jakkoliv regulovat cenu domů a bytů. zbavili většiny svých bytů.

Vytvoření regulací a možnosti zdanění investičních bytů a to především zdaněním firem

a jednotlivců s tisíci až desetitisíci byty. Konkrétní nástroj by měl být ideálně projednán

nástroji participativní demokracie, jako je Občanské shromáždění.



Jako třetí požadavek akční kolektiv vyžaduje větší ochranu nájemníků a to jak pomocí

záruky dlouhodobých smluv, tak férovější a stabilnější výši nájmů.

Krize bydlení je globální jev, který v České republice intenzivně pociťujeme od roku

2014. Vyznačuje se vysokým růstem cen nemovitostí i nájmů, které snižují dostupnost

bydlení pro čím dál více obyvatel. Konkrétně je Česká republika státem, ve kterém byty

zdražují nejrychleji v celé Evropě a zároveň zde již teď jedna čtvrtina všech domácností

trpí nadměrnými náklady na bydlení, přičemž nejvíce jsou ohroženi senioři, samoživitelé

a lidé žijící v nájmu.

Během dne by mělo dojít ke schůzce mezi zástupkyněmi iniciativy a zástupci

ministerstva právě v lobby Ministerstva pro místní rozvoj.

Více informací najdete na webu akce: https://nicimesto.cz

https://nicimesto.cz

